
人を大切にする社会、働くことを楽しいと思える社会、明日に希望が持てる社会づくり Vol.31-2 平成31年2月28発行

たかがい恵美子の活動報告

やりがい、いきがい。たかがい！～成熟社会を創る看護力～ 参議院議員 髙階恵美子事務所
東京都千代田区永田町２-１-１
参議院議員会館７１４号室
TEL 03-6550-0714 FAX 03-6551-0714
http://www.takagai-emiko.net

天皇陛下御在位三十年記念式典

厚生労働省はILO創設100周年を記念し、政労使の

共働によるシンポジウムを開催しました。ジュネーブ

のILO本部からデボラ・グリーンフィールド政策担当

事務局次長が来日され、｢仕事の未来世界委員会報告

書｣について紹介しまた。その後報告書の内容や背景を

理解した上で、日本国内ではこれをどのように受け止

め、取り組みを進めていくべきか、労働時間・長時間

労働是正、テレワーク等柔軟な働き方、非正規処遇改

善、高齢者就労促進のテーマを取り上げ、政労使三者

による議論が行われました。人間を中心に据え、より

明るい仕事の未来を創ろうとする新たな夢の始まりと

期待されています。

東日本大震災から九年目を迎えるにあたり、東北の

被災各地における新たな街づくりのための次期プラン

を望む声が増えています。地域住民の暮らし方が変化

する中で、今後も安定した医療・福祉・介護サービス

を提供していくためにどうすべきかと悩む自治体も多

いことから、できる限り時間を使い、地域の実情をつ

ぶさに伺いながら、実効性の高い政策立案に取り組ん

でまいります。

復興創生は次の段階へ 仕事の未来、東京から

2月4日 ‘たかがい塾’（東京医科歯科大学大学院）
2月10日 第86回自由民主党大会
2月12日 シンガポール人材開発相兼内務相が表敬訪問
2月21日 UNFPAアジア太平洋地域事務所長が来所
2月21日 リニアコライダー議員連盟総会
2月25日 ベトナム赤十字会長と意見交換

【2月】その他の主な活動

健やか女性活躍フォーラム
厚生労働省主催 女性の健康週間 特別企画

https://eventregist.com/e/begin-toward
事前申込みなさる方は下記のURL,もしくはＱＲコードより

日時 3月3日（日）14：00～16：00
（13：30開場）

会場
東京大学 鉄門記念講堂
医学部教育研究棟14階
（東京都文京区本郷7－3－1）

日本の皇室は世界一の格式を誇り、平成天皇は三十年に渡って

国民に寄り添い国民の象徴として、平成を希求し身を尽くしてこ

られました。記念演奏された｢歌声の響き｣｢おもひ子｣の詩とメロ

ディにのせて、天皇皇后両陛下の覚悟と優しい御心が会場全体を

包み、深い感動を覚える式典でした。

政府インターネットテレビで映像をご覧いただけます。

ｈttps://nettv.gov-online.go.jp/prg/prg18421.html

翌25日は皇室茶会に恩招いただき、天皇皇后両陛下と御言葉を

交わす栄誉に恵まれました。皇后陛下より｢看護師さんたちはいつ

もとてもがんばって活動して下さっているのね。ありがとう。｣と

各地の看護職にむけ、慈愛に満ちた感謝をいただきました。看護

の道を歩ませていただけていることを誇らしく感じ｢これからも地

道に精進して参ります。天皇皇后両陛下におかれましては末永く

お健やかにお過ごしください。｣とお答えしました。


